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Bestyrelsen orienterer 
 
Formanden træder tilbage med virkning fra 1. juli 2017 
Tina Lindholt stopper som formand i Grundejerforeningen Strandgården med virk-
ning fra 1. juli 2017 og udtræder fra samme dato af bestyrelsen.  
 

Formandsposten vil frem til næste generalforsamling i april 2018 blive varetaget af 
Kennet Jørgensen, Ø.35.  
 

Den nyvalgte suppleant, Lilian Kronholm, Ø.12, indtræder som fuldgyldigt medlem 
af bestyrelsen med virkning fra 1. juli. 
 

Tina har overfor bestyrelsen tilkendegivet, at hun har haft nogle spændende og læreri-
ge år som formand, på godt og på ondt. Hun håber, at de kritiske røster i foreningen 
vil støtte op om den siddende bestyrelse og komme frem med deres meninger på en 
god og konstruktiv måde. Tina har videre tilkendegivet, at hun håber, at medlemmer-
ne vil støtte om om det frivillige arbejde, som har kendetegnet foreningen. 
 

Bestyrelsen takker Tina for en flot indsats og byder velkommen til Kennet. 
 

Kennet er ikke fastboende i Strandgården. Ved akut opståede situationer kan han kon-
taktes på mobil 25231473. Ikke-hastende henvendelser bedes sendt til bestyrelsen via 
grundejerforeningens mail: gf@strandgaarden-tusenaes.dk. Bestyrelsen vil tage sig af 
henvendelserne snarest muligt.  
 

Vi håber på medlemmernes forståelse for, at bestyrelsen i det indeværende bestyrel-
sesår står overfor nye og anderledes udfordringer, og at vi naturligvis tilstræber at løf-
te bestyrelsesarbejdet på bedst mulige måde. 
 
Ordensreglerne - igen, igen 
Vi minder hermed om, at hastighedsbegrænsning på 20 km/timen fortsat er gælden-
de i udstykningen.  
 
Mail-liste 
Endnu en gang en opfordring til de af jer, der endnu ikke har tilmeldt jer mail-listen, 
at gøre det. Vi har fra bestyrelsen af og til brug for at kunne komme i kontakt med jer 
hurtigt. Post Nord kan ikke længere levere breve på meget mindre end 5-8 dage. Det 
vil være en stor hjælp.  
 
     Med venlig hilsen 

Bestyrelsen 
e-mailadr.: gf@strandgaarden-tusenaes.dk,  

 Kennet: 2523 1473  *  Linda:  2423 8124 
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 Til Strandgårdsbladets læsere 

Frivillighed 
 

Definition: Frivillig 
Fra Wikipedia, den frie encyklopædi 

Frivillige giver en hånd med i Miami 
Zoo 
 
Frivillig er et begreb som ofte bliver brugt om personer, der arbejder uden løn eller 
anden for for økonomisk vederlag. Frivilligt arbejde er som regel knyttet til frivillige 
organisationer med samfundsnyttige formål som for eksempel Røde Kors. Det arbejde 
som mange udfører for eksempelvis Wikipedia er også frivilligt. Frivilligt arbejde og-
så kaldt dugnad, når flere går sammen for at udføre en opgave, som eksempelvis at 
bygge et klubhus eller rydde en gade. 
Foruden personligt valg er det en række faktorer som motiverer en person til at arbej-
de gratis og uden løn for en samfundstjeneste. Mange frivillige nævner glæde og til-
fredsstillelse ved at kunne bidrage som motivation i stedet for løn eller betaling. 
 

Ovenstående faldt mig ind, skulle bringes i Bladet for at synliggøre at man ikke blot 
skal melde sig, men også ønske at følge ovenstående definition til gavn for fællesska-
bet, ved en aktiv indsats. 
 

Dette gælder uanset om man vælger eller bliver valgt til at udføre frivilligt arbejde. 
 

For GF Strandgården, Tuse Næs, gælder dette også for i modsat fald kunne det tæn-
kes, da vi jo har penge på kontoen, at de nødvendige arbejder / opgaver bliver udført, 
mod betaling, af fremmede entreprenører! Sker dette, har vi pludselig IKKE ”penge 
på bogen.” 
 

Med tak for optagelsen 
 

Hans Jørn, Øst 30. 
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Frivillige søges til betjening af buskrydder 
Vi søger et par frivillige, der har tid og lyst til at arbejde med for-
eningens buskrydder. Henvendelse til Tim, Øst 21, på 2143 4541 

 

A pro pos ovenstående 
Der er nu kommet nyt ”larmetider” eller klippetider, de gælder som følger: 
 

Lørdag: 09.30 til 18.00 
Søndag: 09.30 til 13.00 

 

- stadig til overholdelse, så freden kan sænke sig over området 
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Service af almindelig plæneklipper:  
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af kniv, motor justeres. 

Pris 500 kr. inkl. moms 
* 

Service af almindelig havetraktor: 
Motorolie, tændrør, luftfilter skiftes, slibning af knive, remme efterses, 

dæktryk kontrolleres. 
Pris 1.295 kr. inkl. moms 

* 
Vi sælger og servicerer have-park maskiner  

og reservedele til: 
 

Stiga, Texas, Partner, McCulloch, Flymo,  
Briggs & Stratton, Efco, Honda, Tecumseh,  Alko, Ginge, 

Stihl, Husqvarna, Jonsered,  
Variant trailere, m.fl. 

 
Ring eller kig forbi for et uforpligtende tilbud. 

v/ Torben Gundersen  
Landevejen 83,  4532 Gislinge 

Salg, service og reparationer af  
have-park maskiner  

Tlf. 28 15 65 25  
Plænklipperservice.dk * www.plæneklipperservice.dk  
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 

Jørn 2025 6436 
 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / Vinduesudski ning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Din have – lige nu 
Ved Jens Jensen, Lammefjordsgaardens Blomster 

 

Haven i juli - august 
 

Ligesom det er højsæson for sommerferier, er det også højsæson i haven. Så ud over de aktuel-
le gøremål, man har i haven, er det også en god idé at arrangere pasningen af den, hvis man er 
bortrejst, for haven holder ikke ferie. Tværtimod og heldigvis for det. For haven kan – alt af-
hængigt af vejret – byde på et sandt eldorado af oplevelser. 
 

Krukker 
Ved solrigt og tørt vejr – som endnu ikke har præget sommeren 2017 – kræver krukkerne eks-
tra vand og gødning, samt en kærlig hånd væsentlig hyppigere end ellers. Krukkens blomster 
og planter udvikler sig forskelligt, og hvis man vil have flotte og veltrimmede krukker, skal 
der måske udskiftning til. I juli måned har havecentrene et pænt sortiment, der kan give kruk-
kerne et nyt sommerlook. Husk ved omplantning også af skifte jorden, og at vande den godt 
igennem. Planter i krukken kræves desuden god næring. 
 

Græsplænen 
En tør græsplæne bliver gul! Men den kan dog shines op igen: Brug 2 kg plænegødning pr. 
100 m² og vand derefter plænen, så den er våd, men ikke mere våd, end at vandet trækker i 
jorden, og vand hellere mere end én gang. Hvis man kan leve med en gul græsplæne i nogen 
tid, kan man bare vente til den første regnbyge, så vil græsset atter grønnes og gro. 
 

Hvis græsset er blevet for højt efter en ferie – eller af anden grund – skal man slå det første 
gang med en klippehøjde på ca. 5 cm. Da højt græs kan være svært at klippe pænt i én klip-
ning, kan man efterfølgende slå plænen på tværs af den første klipning, denne gang i en højde 
af 2-2,5 cm. 
 

Roserne 
Roser kan opdeles i grupper som storblomstret, engelske, bunddække, historiske, park- og 
slyngroser. Roser i haven er pragtfulde (og tornefulde), men kræver vand, gødning, kærlighed 
og pleje. Som tak får man mange timers skønhed. Husk at gøde roserne hver måned frem til 
august. Roser må ikke tørre ud, da der skal saft til. Nip de afblomstrede roser af. Det giver nye 
blomster, især ved bunddække roser. 
 

Køkkenhaven 
Der er mange gode grunde til selv at dyrke grøntsager og krydderurter, men det vigtigste er, at 
hjemmelavede/avlede grøntsager ”smager bedst” og indeholder flere vitaminer. 
 

Der var engang, da salat var ensbetydende med almindelig hovedsalat. Sådan er det ikke læn-
gere. Salater i flotte farver og med spændende smagsnuancer er på menuen året rundt. Røde, 
brogede eller grønne, glatte eller krøllede. 
Man bestemmer selv. 
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Lammefjordsgaardens blomster 
Hørve Kanalvej 49  

4534 Hørve 
  

Tlf. 31 51 50 51 
 

www.lammefjordsgaarden.dk 
 

Åbningstider 
 

Mandag - fredag:   09,00 - 17,00 
 

Lørdag & Søndag: 09,00 - 14,00 

Hist hvor vejen slår en bugt, 
ligger gården smukt           

 

Hvis man ikke har så megen plads, kan krydderurterne plantet i krukker. Krukker er velegnede 
til at samle krydderurterne på en meget dekorativ måde, f.eks. i cirkelform. Urterne kan også 
plantes i en ampel, der kan hænge tæt ved køkkenet. Jordbærkrukker er også meget egnede 
som en ”minikrydderurtehave”. 
 

Canna planten 
Canna Indica er en af de smukkeste blomster, man kan plante i haven. Den fås i mange farver 
og stammer fra Mellem- og Sydamerika. De sorter, vi markedsfører, trives dog alle udmærket i 
Europa.  
 

Canna skal plantes lyst, gerne i direkte sol på et lunt sted. 
De skal vandes rigeligt og gødes jævnligt. De er ideelle til 
udestuer, terrasser og i haven. Da Canna er en stengel-
knoldplante, skal den tages op før frosten sætter ind, skæres 
ned til ca. 10-20 cm over jorden og anbringes et frostfrit 
sted. Næste forår deles den to til fire gange og udplantes 
igen i haven. 
 
Lammefjordsgaardens blomster ønsker alle en god 
sommer / -ferie. 
 

Med venlig hilsen 
Jens Jensen 
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GRØN ANLÆGSSERVICE 

Ny Hagestedvej 5 - 4532 Gislinge 
Tlf. 59 46 06 07 / Mobil 40 98 06 10 

Vi tilbyder en bred vifte af top-professionelle ydelser 
 

Fliselægning og anlæg af stensætninger til bede eller støttemure 
* 

Anlæg af græsplæner og blomsterbede 
* 

Topdress og fjernelse af mos i græsplæner 
* 

Fræsning og grubning af haver 
* 

Træfældning og beskæring 
* 

Stubfræsning 
* 

Anlæg og vedligehold af havedamme 
* 

Miljøvenlig ukrudtsbekæmpelse i belægninger, plæner og bede 
* 

Skadedyrsbekæmpelse 
* 

Løbende vedligeholdelse af haver og parker 
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Så er den nye planlov på plads 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det er nu ved- taget, at pensionister og andet 
godtfolk (efterlønnere, førtidspensioni-
ster m.fl.), kan få tilladelse til at bo i deres sommerhus efter blot at have ejet det i blot 
et år. Men der er selvfølgelig nogle regler, der skal overholdes. Nedenfor er nogle 
pluk fra Holbæk Storkommunes hjemmeside: 
 
Hvem kan få tilladelse til helårsbeboelse i sommerhus? 
Pensionister, der ejer et sommerhus i et sommerhusområde, kan bruge boligen til hel-
årsbeboelse, når pensionisten har ejet ejendommen i 1 år. Ved pensionist forstås per-
soner på 65 år eller ældre, personer over 60 år der får pension eller efterløn, samt før-
tidspensionister der modtager en social pension. 
 
Hvem må bo i huset? 
Pensionistens ægtefælle, samlever eller nært beslægtede kan bo sammen med pensio-
nisten i sommerhuset. Ved pensionistens død kan vedkommende fortsat bruge huset 
til helårsbeboelse. Tilladelsen bortfalder ved fraflytning, udlejning eller salg. 
 
Bygningsreglementet (fra Bolius) 
Huset skal opfylde kravene i det bygningsreglement, der var gældende, da det blev 
bygget – men så snart du går i gang med tilbygning, ombygning eller renovering af 
huset skal kravene i det på det (nye) tidspunkt gældende bygningsreglement altid op-
fyldes. Der kan bl.a. blive stillet ret vidtgående krav til isolering mv.  
 
Andet 
Noget, der ikke stilles krav til fra myndighedernes side er f.eks. muligheden for of-
fentlig transport. Det er vist ikke alle medlemmer herude, der ved det, men den busru-
te, der en gang passerede Kastrup er ændret, så man skal enten til Udby (linie 505) 
eller ud til Nykøbingvej (stoppested v. Audebo Skolevej (mod nord)) og derfra tage 
bus 560 til Holbæk. Et alternativ er så flextrafik el. taxi. Sådan er det i vore dage! 
 
- og i øvrigt skal man altid kontakte kommunen for at få tilladelsen til helårsbeboelse.  
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… her tog man det med mere end et gran salt! 
For ikke så forfærdelig mange år siden var salt simpelthen bare salt. Fint eller groft, men i 
bund og grund det samme – sådan virkede det da i hvert fald. Alle havde altid salt i huset, vist 
som oftest af begge slags, men det var vist ellers ikke noget man gik særligt op i, med mindre 
man hørte til de dengang ikke særligt talrige gourmander, der så anderledes på sagen. Men det 
var vist uhyre sjældent at man lå inde med større mængder af det. Det havde ikke længere nær 
den samme betydning som det havde haft en gang, hvor store, for ikke at sige nærmest kolos-
sale mængder var en livsnødvendighed. 
Tilbage i middelalderen, og sandsynligvis også før havde man det, man senere har kaldt for 
fadebursøkonomi. Kendetegnende for fadebursøkonomien var, at man på visse tider af året, 
især i oktober og november samlede store beholdninger af levnedsmidler til fortæring i løbet af 
vinter og forår. Indtil man i en kort periode kunne sikre sig andet og bedre mad end fade-
bursmad. Hvis man ellers var heldig nok forstås. Til konservering af kød og fisk kunne man 
vælge mellem tørring, rygning og saltning. Der var jo ingen mulighed for at anbringe den slags 
mad i dybfrysere eller frysehuse. I tidlig middelalder var saltning næppe særlig udbredt, fordi 
saltproduktionen herhjemme var beskeden, men det ændrede sig markant, da hansebyen Lü-
beck allierede sig med hansebyen Lüneburg, der meget praktisk var placeret oven på en af Eu-
ropas største salthorste. Her pumpede man først vand ned i salthorsten og hentede derefter van-
det, når det var så at sige gennemtrukket af salt op igen, tørrede det og anbragte den tørre, hvi-
de salt i store tønder. Det var næsten lige så godt som at finde en guldmine. Lübeck sørgede 
for distributionen og salget, og opnåede dermed en ret utrolig økonomisk og politisk magtstil-
ling i Nordvesteuropa, som den førende hansestad,  helt frem til 1540’erne. 
 

For Danmark betød dette salteventyr utrolig meget. Især økonomisk. Thi uden det salt, som 
lübeckerne kunne levere, og det i pænt store mængder, havde det ikke været muligt at etablere 
Nordeuropas største handelsmarked Skånemarkedet, som i nogle få måneder ud på efteråret 
samlede tusindvis af mennesker fra nær og fjern på Skåneøret, ved Skanør og Falsterbo i det 
sydvestligste Skåne. Det var dengang Skåne, sammen med Halland og Blekinge endnu var 
danske, og det var de i de flere hundrede år. Skånemarkedet var et økonomisk kraftcenter. At 
det blev det skyldtes også de enorme mængder af sild, der samledes ud for Skåneøret i disse 
måneder, og det så godt som hvert år. Den danske kongemagt forstod til fulde at udnytte om-
stændighederne økonomisk og tit også politisk, så det er ikke for meget sagt, dét spillede en 
ikke ringe rolle i de fleste politiske stridigheder og ikke sjældent var årsag til krige mv.  
 
især de lange fasteperioder om foråret – særlig kendt er nok langfasten fra Fastelavn til Påske. 
Fyrre dage. Mens man ikke måtte spise kød fra pattedyr og fjerkræ, var det i orden med fisk. 
Netop som man var ved at have opspist efterårsslagtningen, kunne man så gå i gang med såvel 

I storhedstiden udgjorde kongens indtæg-
ter af markedet formentlig mellem 25 og 
33% af hans samlede indtægter, der var 
stort set lig med ”statens” indtægter den-
gang. Der var efter tidens normer tale om 
enorme beløb – hvortil kom alle de ind-
tægter, som andre danske hentede dér. 
På en måde er det ikke nok med de enor-
me sildeforekomster og den megen salt, 
der kunne leveres til markedet. Nok så 
vigtig var den katolske kirkes krav om 
fastedage – faktisk året rundt, men især 
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fersk som saltet fisk. Og der var brug for store mængder, eftersom man spiste mindst lige så 
meget – vægtmæssigt – på fastedagene, som på ikke-fastedage. Så der var brug for enorme 
mængder fiskekød og altså også store mængder salt. Fra nær og fjern.. 
 

Der blev fisket over alt ved de danske kyster. Om efteråret især ved Øresund og i Østersøen, 
mens man fangede især sild i Limfjorden og områderne deroppe om foråret. Og langt det me-
ste skulle altså saltes. Efterhånden også ”rigtigt” kød, især store mængder oksekød, og hertil 
skulle også bruges en mængde salt. Lübecks leverancer dækkede ikke – skønt de alene til Skå-
nemarkedet leverede ca. 25.000 tønder a ca. 80 kg salt pr. sæson. Alene hansestædernes skibe 
drog bort med ca. 100.000 færdigpakkede tønder årligt, hvortil kom de øvrige udenlandske 
opkøbere og alt det, der tilfaldt de danske fiskere og ikke mindst den danske konge.  
 

Salt fra andre steder kom til, og det var især fra Frankrig. Især det såkaldte bajsalt, efter den 
vigtigste udskibningshavn Baie le Bourgneuf , lige syd for Loireflodens udmunding i Atlanter-
havet. Stille og roligt sørgede de hollandske købmænd for at tilføre Norden mere og mere baj-
salt, og senere igen også salt fra Spanien og Portugal til hansestædernes stadige raseri. Da salt-
ningen herhjemme tog særlig kraftig til, dvs. da man for alvor begyndte at nedsalte oksekød, 
overtog bajsaltet efterhånden markedet og blev det mest brugte. Det skete især efter pestepi-
demierne i sidste halvdel af 1300-tallet,  da landbruget gik mere og mere over til kvægavl og 
neddroslede den mandskabskrævende kornavl. Der var jo mangel på arbejdskraft pga. af pest-
anfaldenes voldsomme hærgen over flere omgange. Ca. en tredjedel af indbyggerne døde.  
 
Baie le Bourgneuf-bugtens vestre bred udgøres af den kommaformede ø Ile de Noirmoutier 
(49 km²), som var det første sted vikingerne (formentlig danske) angreb på Kontinentet, i 
799. Det gik ud over St. Philibert-klostret, der blev grundigt plyndret. Det lykkedes dog at 
redde St. Philiberts (608-684) jordiske rester. De blev snart efter ført til et nyt kloster længe-
re inde på det faste land, men også dette kloster blev kort efter, at det var færdigbygget øde-
lagt at vikinger, der nu nok mest var ude efter vin. Efter denne ødelæggelse førtes relikvier-
ne langt østpå – til Tournus ved Saone-floden. Her byggedes så et nyt kloster til relikvierne, 
men det blev så i 936/37 ødelagt af ungarske røverbander, der også drog så langt mod vest. 
Utrolig nok genopførte man klostret og det står endnu, om end i ombygget/restaureret til-
stand. Også på Noirmoutier udvandt man salt af havvandet i lave bassiner, hvor solen udtør-
rede det våde indhold, så man kunne skovle saltet op i tønder. Billedet viser sådanne bassi-
ner i nutiden. Det er meget lig den middelalderlige metode På det lille billede tv. ses det sam-
menskrabede og tørrede salt inden nedpakningen. 
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    Peters side        af Peter Brøns (Øst 16) 

høj, og stammer formentligt fra højbyggetiden ca. 1800-1100 f.Kr. Hamlets grav ved 
Sidinge Fjord er en stenalderlangdysse fra ca. 3.600 f.Kr..  
 
 
 

 

Kendt eksempel på historieforfalskning 
 

Det er vist ingen nyhed, at William Shakespeares berømte tragedie ”Hamlet” – eller mere 
præcist og korrekt ”The Tragicall Histore of Hamlet – Prince of Denmarke”, skrevet i 1601, 
trykt første gang i 1603, er baseret på Amled‐historien i Saxos store værk, som e er den har 
kaldt for ”Gesta Danorum”, formentlig færdigskrevet i perioden 1208‐16. Saxo selv gav ikke 
sit værk nogen  tel, for det gjorde man kun sjældent i middelalderen – de fleste  tler på mid‐
delalderværker er altså af senere oprindelse. Shakespeare lærte formentlig historien at kende 
via et værk af Belleforest ”Histories Tragiques” (1570). Shakespeare hentede mange af sine 
handlinger fra andres værker – eller virkeligheden. I Shakespeares version foregår handlingen 
i Helsingør, der var interna onal kendt på hans  d, fordi det var dér den danske konge op‐
krævede Øresundstolden, så en masse skippere må e i land og udrede afgi en  l kongens 
tolder dér. Og det var umuligt, også når man sejlede ind i Øresund ikke at se den nye fæstning 
Kronborg med bas oner og hele molevi en. Den nuv. bygning stod færdig i 1585, i hvert fald 
udvendigt.  
 

Det er senere blevet moderne at anse Hamlet ikke alene for at være prins af Danmark, men 
selve personificeringen af en dansker – tvivlende og usikker, handlingslammet når det virkelig 
gælder etc. I øvrigt meget anderledes en Saxos Amled, som nok også spiller sindssyg for at 
narre sin  ende og hans mænd, men sandelig ikke savner mod og handlekra , når det endelig 
gælder. Hamlet er i vid udstrækning en helt e er Saxos mar alske hjerte. Hos Saxo omkom‐
mer ikke blot kongen, men også alle hans mænd, som Amled behændigt sørger for brænder 

inde i kongens gård. Hamlets dræber ikke andre 
end den onde konge, Claudius (hos Saxo Fenge), 
brodermoderen, der er hans farbror og den lum‐
ske og sleske førsteminister Polonius, der desvær‐
re også er far  l ”hel nden” Ofelia. Hamlets mor, 
dronning Gertrude, der dog hedder Gerud hos 
Saxo, dør også  l sidst af den gi drik, der egentlig 
var  ltænkt Hamlet.  
 

Hos Saxo overlever Amled alle genvordighederne, 
bliver en tapper og succesrig krigerkonge, men 
dræbes dog  l sidst, da han er en bedaget mand, 
af Viglek, der bliver konge e er Hamlet, og endda 
bemæg ger sig hans skotske gemalinde Her-
muthrud. Men sådan går det jo så  t med gamle 
sagn og myter. Det spiller i denne sammenhæng 
kun en lille rolle, at Saxos historie foregår i Jylland 
og Shakespeares i Helsingør. Amleds ifølge tradi ‐
onen i 6‐700 tallet e.Kr., Hamlets omkring 1600.  



 15 

 

 vedskal blandt de opgravede dele, 
og kommer med en længere mono‐
log i den anledning. Denne scene 
sæ es o e i forbindelse med Ham‐
lets nok mest berømte monolog i 
dramaet: ”To be or not to be …”. Sce‐
nen ved graven indledes nu med or‐
dene: ”Alas poor Yorick”. Der er også 
det kedelige ved sagen, at ”To be or 
not to be” stammer fra 3. akt, 1. sce‐
ne (indendørs), mens gravscenen 
stammer fra 5. akt, 1. scene 
(udendørs). Men ikke desto mindre 
synes forbindelsen mellem ”To be or 
not to be” og resterne af Yoricks kra‐
nium at være en ubrydelig forbindel‐
se. Som det fremgår af de e engel‐
ske frimærke, udstedt i anledning af 
Royal Shakespeare Company’s (RSC) 
50‐årsdag i 2011. Er det ikke utroligt, at det kan gå så galt selv i denne sammenhæng? 
 

Kirkegårdsscenen forekommer ikke hos Saxo – den må være Shakespeares egen opfindelse. 
Forsidebilledet på de e nummer er Pascal-Adolphe-Jean Dagnan-Bouverets (1852-1929) ma-
leri ”Hamlet og Graverne” fra 1883. Det findes på Dahesh Museum of Art, New York, USA. 
Billedet måler 101,6 x 85,1 cm. 
 

… and now for something completely different 
I 1760 udsendte den nordengelske præst Laurence Sterne første bind i sit meget særprægede 
mesterværk ”Tristam Shandys levned og meninger” (The Life and Opinions of Tristam Shandy 
Esq.) og i denne roman er en vig g bifigur den lokale pastor Yorick, der senere bliver hoved‐
personen i Sternes mest kendte roman ”En følsom rejse” (”A sen mental Journey”) (1764‐66) 
der lagde navn  l hele perioden (den følsomme – sen mentale.) Ifølge Sternes romaner ned‐
stammede pastor Yorick, fra Danmark og skulle være rejst  l England længe før middelalderen 
og hans slægt levet der, i nærheden af York (ligesom Sterne selv), og navngivet e er vikinger‐
nes Jorvik (York). Sterne henviser sin interesserede læser  l at se e er hos Saxo, for at få histo‐
rien bekræ et – uagtet at Saxo overhovedet ikke nævner Yorick. Men for Sterne er det nær‐
mest selvfølgeligt, at hans belæste læser har Saxo stående i reolen – ikke umuligt, men næppe 
almindeligt. Der er ikke langt fra Sternes univers  l Monthy Pythons Flying Circus’. At I ved 
det!! 
 
For os, der bor herude i det nordvestsjællandske, er der det interessante ved historien her, 
at Hamlet ligger begravet ovre i Grevinge Skov lige på den anden side af Lammefjorden. 
Meget tæt på den nu udtørrede Sidinge Fjord. Shakespeare har aldrig skrevet noget om, 
hvor hans Hamlet blev begravet, mens Saxo gik ud fra, at hans Amled lå begravet på Am-
mel Hede ikke så langt fra Randers. Hamlets Grav, som den nu hedder, er en bronzealder-
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Et sjældent og charmerende morgenmøde i udkanten af Strandgården 
Man kan just ikke sige, at fasanen er nogen sjælden fugl hverken inden for Strandgårdens par-
celler eller udenfor, men det næsten kun de vokse individer, man ser og for kokkenes vedkom-
mende også hører. Kokkene skjuler just ikke deres tilstedeværelse – hverken visuelt eller ver-
balt. Man kan vist også roligt sige om kokkene, at de hører til de morgenfriske – men det er 
vist de færreste, der ligefrem synes, at de er vellydende, men man kan selvfølgelig ikke nægte, 
at det er en farveprægtig fugl. Hønnikerne synes nu generelt at se mere kvikke eller begavede 
ud. Derimod er det langtfra en dagligdags begivenhed at se fasankyllinger, der som her højst 
sandsynligt er ude at fouragere. De er næppe mange dage gamle. Billedet er taget 14. juni af 
Hans Jørn Lykke, Ø 30, og stedet er stien langs med hegnet indtil Sandal, længst ude mod øst. 
Det er mildest talt en farlig verden de har begivet sig ud i. Farerne truer fra både mennesker, 
fugle og dyr. Menneskene mest pga. deres i visse sammenhænge morderiske maskiner, der kan 
skære hovedet af så små kræ, hvis det da ikke går værre til. Kyllingeædende rovfugle ser vi 
ikke meget til, de er for længst forsvundet, og vist kun på gæstevisit, mens der er flere fjender 
blandt de firfødede, som sætter pris på at sætte en kylling til livs, og det uanset art – nogle, 
såsom forædte katte, gør det bare af med dem på deres egen måde. Det er nok umuligt på for-
hånd at sikre de små, søde kræ, men vi kan jo håbe, at de trods farerne overlever. Efter den 
stedlige bestand at dømme er det jo muligt. Men noget af nuttetheden forsvinder hurtigt.  

PC - Hjælp 
Til almindelige brugere * Til almindelige priser 

Koster ikke mere end en almindelig håndværker 
Jeg giver gerne tilbud, inden jeg går i gang 

Er i lokalområdet og kan løse stort set ethvert PC problem 
Tlf.: 28 68 35 65 * Mail: it@viltoft.net 
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GF’s  Budgetstatus pr. 20.06.2017 

         BUDGET Pr. 20.06. %  

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 76.000,00 84,8 

Indbetalinger til Drænfonden 22.400 19.000,00 84,8 

Hjemmesiden 2.500   

Annoncering i udhængsskabene 3.000 1000,00 33,3 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0   

    

I alt 117.500 96.000, 82,7 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning (vedligeholdelse) 19.000 3.371,88 17,7 

Vejvedligeholdelse og snerydning 11.000 587,50 5,3 

Fællesarealer 36.000 40.025,75 111,2 

Badebro - driftsudgifter 8.000 589,65 7,4 

Møder og generalforsamlinger 5.500 6.719,29 122,6 

Kontor og EDB 1.500 927,95 61,9 

Hjemmeside 3.500 853,00 24,4 

Forsikringer 6.600 8.208,69 124,4 

Gebyrer 2500 568,62 22,7 

Porto 1.000 400,00 40,0 

Drænfonden (nyetableringer, m.v.) 22.400 0,00 - 

Diverse  500 700,00 140,0 

I alt 117.000 62.952,33 53,6 

Overført fra bank (skur og ny www)    
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Kassererens bemærkninger til budgetstatus 
Som I måske husker, er fristen for indbetaling af medlemskontingent og bidrag til 
drænfond den 1. juni. Pr. 14. juni manglede endnu 25 indbetalinger. Efter en venlig 
skriftlig påmindelse mangler idag, 20. juni, 17 indbetalinger, hvoraf en vedrører et 
dødsbo. Jeg er sikker på, at det skyldes en forglemmelse, så jeg vil endnu en gang op-
fordre til, at I laver en aftale med jeres bank om automatisk at overføre beløbet hvert 
år den 1. juni. Det er nemt og sikrer, at I hverken får påmindelser eller senere rykker-
breve fra kassereren  
 
På udgiftssiden er der betalt 3.371,88 kr for spuling af dræn, oprydning på stranden 
kr. 8.250 og et mindre beløb til køb af 2 tons knust asfalt til udbedring af veje. . 
 
Fortsat god sommer, 
Jonna, kasserer 
 

Det kunne også være værd at vide … 
Så hvis man ikke skulle vide det alligevel, kan det oplyses, at det fra 1. maj 
dette år at regne er muligt at belåne sit sommerhus hos et realkreditinstitut med 
op til 75% mod tidligere 60. Det skulle kunne medføre en månedlig besparelse 
på et sted mellem 300 og 600 kr. 
 
 

Salatfad 
Et salatfad er den folkelige betegnelse for 
den engang grønne transportvogn for fan-
ger, der skulle frem og tilbage til fængslerne. 
Udtrykket kendes fra Politiken (1887), hvor 
en fornem herre, i hvert fald af udseende 
skulle befordres med sådan en, og efter si-
gende skal have sagt til en af ledsagerne: 
”Fordi vognen er grøn som et salatfad, behø-
ver d’herrer da ikke at være sure som eddi-
ke.” Det er i hvert fald sådan ordet registre-
res i Ordbog 
over det 

danske Sprog. Foroven et af de gode gamle salatfa-
de, fra om-kring samme tid, som udtrykket faldt 
(1880’erne) og til højre et nyere, fra halvtredserne, 
som nogle af os nok kan genkende (synet af).  Men 
altså ikke Egon Olsens. 
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Strandgårdsbladets Petanque-turnering 
for alle og enhver – parcelejere såvel som deres gæster. 

 
 
 

 
I det forfængelige håb, at vejrguderne vil væ-
re med os, har vi fastsat turneringsdagen til 

 
lørdag 3. september kl. 10 

 
 
 
  
 

 
Til- melding er mulig frem til spillets 

start – til den unge Redaktør. 
Vi mødes ved banen og trækker lod om spillerækkefølgen 

Vinderholdene går videre i en lodtrækning- og så fremdeles 
 

Præmieoverrækkelsen finder sted straks efter sidste kamp 
 

May the best (wo)man win!!! 
 
Øl og vand kan købes ved petanquebanen – til rimelige sommer-

priser. 

STRANDGÅRDSBLADET 
 

Oplag:  125 eks. 
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